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                                                          ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN 



ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
ON-LIC-No. 001/2021 1C
“ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MEDICO QUIRÚRGICO E INSUMOS ODONTOLÓGICOS” 
(PRIMERA CONVOCATORIA)

En la ciudad de La Paz, Estado Plurinacional de Bolivia, a horas catorce del día viernes treinta de abril del año dos mil veintiuno de esta ciudad, se llevó a cabo la Reunión de Aclaración de la Licitación Pública Nacional ON-LIC-001/2021-1C “ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MEDICO QUIRTÚRGICO E INUSMOS ODONTOLÓGICOS” (Primera Convocatoria). 

Se dio inicio el acto dando lectura al Cronograma del proceso de Contratación descrito en el Resumen Ejecutivo. 

Se encontraban presentes por parte de la Caja de Salud de la Banca Privada los señores Dra. Lilia Verazain,  en representación de la Unidad Solicitante, Lic. Jose Antonio Arteaga, Lic. Giannina Claros en representación del Área Administrativa, Dr. Fernando Ávila en representación de Asesoría Legal Nacional.

C.S.B.P. A horas 14:00 se dio la bienvenida a los representantes de las distintas empresas participantes dando inicio la Reunión de Aclaración. Se procedió a leer  el Resumen Ejecutivo. 

C.S.B.P. Se inicia la  Reunión de Aclaración dividiendo la misma en dos partes, en la primera parte se absolverán las consultas de la parte técnica y administrativa que tenga las empresas y en la segunda parte la explicación a la presentación de propuestas, documentos administrativos, legales y técnicos de Pliego de Condiciones.

El Pliego Específico de Condiciones ha sido publicado en la página web, en formato Word, se debe descargar los formularios para la presentación de sus ofertas. La página web de la institución es www.csbp.com.bo. 

C.S.B.P. Hasta la fecha señalada se han recibido las siguientes consultas escritas:

TECNOMEDICAL S.R.L. 

PREGUNTA:
¿La Boleta de garantía debe calcularse al 1% en base al precio referencial de la entidad convocante en base a la propuesta económica?

RESPUESTA.
La Boleta de Garantía de Seriedad de Propuesta, debe calcularse sobre el valor total de la propuesta económica presentada por el proponente.

PREGUNTA:
¿El cuadro de distribución será entregado conjuntamente con el contrato en caso que la empresa sea adjudicada?

RESPUESTA.
Los cuadros de distribución de los productos adjudicados se entregan a las empresas conjuntamente con la resolución de Adjudicación.



Posteriormente, se procedió a responder las consultas generadas en sala:

LABORATORIOS CALIFAR

PREGUNTA:
¿Cómo se haría con los plazos de entrega, dado que aún no se cuenta con el cuadro de distribución?

RESPUESTA.
Los plazos de entrega están establecidos en el Pliego Específico de Condiciones, que son de 40 días a partir de la firma de contrato, en cuanto a los cuadros de distribución los mismos serán entregados a las empresas adjudicadas al momento de la firma de contrato.

QUIMIZA:

PREGUNTA:
Por el tema de la Pandemia, hay problemas con algunos ítems que desde origen se tiene los problemas de fabricación ¿Si es que no se puede ofertar la cantidad total de lo solicitado, se puede ofertar parcialmente?

RESPUESTA:
 Al momento de la presentación de propuestas, se debe poner el total requerido, sin embargo, si no se puede ofertar las entregas de las cantidades solicitadas por el tema de la Pandemia, es necesario que aclaren la situación de en cuanto tiempo podrían hacer la entrega de las cantidades especificadas en el pliego de condiciones, teniendo el cuidado de justificar y respaldar debidamente, por el laboratorio fabricante esta situación.

LABORATORIOS EUROFARMA:

PREGUNTA:
Se quería consultar si los productos a entregar, van a requerir alguna leyenda como por ejemplo “Prohibida su Venta, Prohibida de la C.S.B.P”.

RESPUESTA
En el PEC, se establece que se debe colocar la leyenda ““Prohibida su Venta, Propiedad de la C.S.B.P.”, excepto en las ampollas que son de 1 ml. Por otra parte, existen laboratorios, que por las Buenas Practicas de Manufactura, indican que no se puede violar el sello de seguridad del envase secundario, en ese caso debe ir la leyenda en el envase secundario.

LABORATORIOS COFAR:

PREGUNTA
¿Para cuando se tiene previsto realizar la notificación de la adjudicación y fecha de firma de contrato?

RESPUESTA
La apertura de sobres se tiene programado para el 10 de mayo, posterior a ello, la comisión de calificación tiene 25 días hábiles para realizar la correspondiente evaluación técnica, conforme nuestra metodología de calificación, posterior a ellos, y una vez emitida la Resolución de Adjudicación, la misma será notificada aproximadamente hasta la segunda semana de junio.




ALBUS:

PREGUNTA
¿Se pueden presentar muestras representativas, o necesariamente deben ser el producto original?

RESPUESTA
En medicamentos se requiere las muestras originales, en el caso de productos odontológicos, se puede presentar la muestra o si no se pudiera por que el producto es de mucho volumen, pueden presentar rn catálogo. 
 
PREGUNTA
Ustedes solicitan Registro Sanitario por producto. En nuestro caso el Registro Sanitario es por grupo, ¿por ello es necesario presentar uno por cada producto? 

RESPUESTA
En el caso de medicamentos, se solicita Registro Sanitario por producto; en el caso de material médico quirúrgico, sabemos que el Registro Sanitario es por grupo, en ese sentido deben presentar una fotocopia legalizada, para el grupo en total, y aclarando que es para el grupo que la empresa tiene.

PREGUNTA
¿Se puede hacer el foliado de atrás hacia adelante?

RESPUESTA
Si, se puede realizar de atrás hacia adelante

COSIN:

PREGUNTA
Para el ítem N° 24, Fibra Natural, ¿el nombre del producto solicitado debe coincidir con el nombre del producto registrado en el Registro Sanitario?

RESPUESTA
Nosotros no evaluamos por nombre comercial, se califica por el nombre Genérico.

PREGUNTA
En el ítem N° 372, Proteínas para alimentación enteral, el envase primario debe indicar las vías de administración. ¿Es correcto?

RESPUESTA
Si, es importante.

FARMAVAL:

PREGUNTA
En ciertos productos (comprimidos y cápsulas), existen cantidades que ustedes solicitaron, sin embargo, los productos ofertados vienen en cajas cerradas de 10, 30 o 40 unidades, ¿en ese sentido se puede hacer el ajuste, de acuerdo a la cantidad que yo tengo en cada caja, tomando en cuenta de no sobrepasar su requerimiento?


RESPUESTA
Si, puede adecuar su propuesta a la presentación que ustedes tienen, justificando que vienen en cajas selladas desde el laboratorio productos, y no se puede fraccionar.

LABORATORIO IFA:

PREGUNTA
¿Qué características debe tener la Boleta de Seriedad de Propuesta?

RESPUESTA
La Boleta de Seriedad de Propuesta debe ir con las características de Renovable, Irrevocable y de Ejecución Inmediata.

PREGUNTA
¿El monto de la Boleta de Seriedad de Propuesta sobre qué base se calcula?

RESPUESTA
Para la emisión de la Boleta de Seriedad de Propuesta, se debe considerar el 1% del monto total de la oferta económica de la empresa.

ALBUS:

PREGUNTA 
Se solicita se puede efectuar el cambio en la presentación para el ítem N°173, la presentación dice pieza, sin embargo, la presentación es paquete.

RESPUESTA
La presentación que tienen ustedes es paquete, sin embargo, la presentación de la C.S.B.P., es pieza, dado que la unidad de manejo de nuestro sistema es pieza. La empresa pueden presentar de acuerdo a la especificación que tiene (paquete) tomando en cuenta que el precio unitario referencial en el pliego de condiciones es por paquete..

LABORATORIOS LAFAR

PREGUNTA
Para el ítem N°152 Nitrofurazona, en el PEC especifican por 500 gramos, pero en la LINAME está por 450gamos. ¿Es correcto?

RESPUESTA
Nosotros al momento de calificar, evaluamos por gramo, por ello, ustedes hacen la aclaración de que presentan conforme el gramaje que se  hace mención en la LINAME. 

PREGUNTA
En cuanto a los documentos administrativos, en los documentos mínimos a presentar, en el punto 24, inciso a), solicitan Testimonio de Constitución Social de la empresa y su última modificación. ¿Puede ser y/o?, porque la última modificación de la empresa Laboratorios Lafar, fue de Sociedad Anónima, por lo que ya habría quedado deshabilitada como S.R.L., para que no haya observaciones al momento de la revisión.

RESPUESTA
Deben presentar como dice el PEC, se debe presentar la de inicio, por la cuál se conformaron, y sus modificaciones.

TAMIVA

PREGUNTA
En la propuesta se pide experiencia, se debe presentar original, o se puede presentar en fotocopia simple.

RESPUESTA
El respaldo a presentar puede ser en fotocopia simple.

PREGUNTA
En lo que respecta a insumos, en el ítem N°133, las medidas que ustedes solicitan, deben ser tal cual, o pueden ser en una medida parecida.

RESPUESTA
No, debe ser como esta señalado en el Pliego Específico de Condiciones.

PREGUNTA
En anteriores licitaciones, el PEC se vendía, ahora ya no.

RESPUESTA
En este caso, el PEC no tiene costo.

MEGALABS

PREGUNTA
¿En el caso de la Boleta de Seriedad de Propuesta, el monto será el 1% por el monto referencial total de cada ítem, o el monto unitario?

RESPUESTA
Deberá ser por el 1% del monto total de la propuesta económica de la empresa.

PREGUNTA
Para cuando se tendría previsto realizar la primera entrega.

RESPUESTA
Tentativamente sería para finales del mes de julio.

PREGUNTA
¿Sera una solo entrega?

RESPUESTA
Hay medicamentos que, por el volumen, se deberán realizar en 2 partidas, dicha información se entregará al momento de la firma de contrato.

QUIMIZA

PREGUNTA
En cuanto al ítem N°289 Acido Valproico en comprimidos, es posible que el precio referencial será acorde al precio LINAME.




RESPUESTA
Nosotros consideramos que los productos a ser adjudicados no deben pasar los precios referenciales de la LINAME.

BMT

PREGUNTA
En el ítem N°175 de Material Médico Quirúrgico, dice apósito adhesivo para fijación de catéter adulto, pero no me indica la medida.

RESPUESTA
Ustedes pueden ofertar en la presentación (medida) en la cual disponen, nosotros evaluaremos la mejor oferta y calidad.

PREGUNTA
Sobre las sustancias controladas, no se requiere muestra ¿Es correcto?

RESPUESTA
Si, en el PEC, se establece que en caso de sustancias controladas no se requerirá muestra.

PREGUNTA
En el caso de entregas de los productos, se señalo que serán 2 entregas en algunos casos, al respecto es posible, que, ante una eventualidad, de que no se pueda realizar la cantidad solicitada en la primera entrega, ¿Se podría hacer alguna modificación antes de ingresar dentro del contrato?

RESPUESTA
Se debe comunicar y justificar, antes de firmar el contrato.

MEGALABS

PREGUNTA
En el ítem N°66 Eritropoyetina de 10.000 UI, indican como unida de manejo ampolla, es posible presentarse con jeringa prellenada, o es que solamente requieren la presentación en amolla.

RESPUESTA
No, no hay problema, pueden ofertar en jeringa prellenada.

TECNOFARMA

PREGUNTA
En relación al cronograma de entrega de medicamentos, éste será por regional, o será directamente a la Regional La Paz.

RESPUESTA
Las entregas son regionalizadas, tal como esta establecido en el PEC, donde se señalan las direcciones de las diferentes Administraciones y Agencias regionales.




LAQFAGAL PHRAMA INDUSTRIA

PREGUNTA
¿La boleta de garantía debe ser boleta simple o a primer requerimiento?

RESPUESTA
La boleta de garantía debe contar con las características de Renovable, Irrevocable y de Ejecución inmediata.

PREGUNTA
Cual sería su fecha tentativa para la firma de contrato.

RESPUESTA
Se estima que estaría para los primeros días del mes de julio. 

TAMIVA

PREGUNTA
La Boleta de Garantía de Seriedad de Propuesta es sobre el total que se está ofertado.

RESPUESTA
La Boleta de Garantía de Seriedad de Propuesta deberá ser emitida por el 1% del monto total de la propuesta económica de la empresa.

COFAR

PREGUNTA
Con relación a las fechas de la garantía, como se debe considerar los días de validez.

RESPUESTA
Se debe considerar la fecha establecida de la presentación de propuestas, para calcular los días de validez de la boleta que se solicita en el PEC.

FARMAVAL

PREGUNTA
Considerando las fechas aproximadas de firma de contrato, se estimaría que las entregas recién se podrían hacer a partir de la segunda quincena de julio.

RESPUESTA
Si, dado que el plazo de entrega es de 40 días calendario a partir de la firma de contrato.

LABORATORIOS COFAR

PREGUNTA
En cuanto a los volúmenes, en la parte de medicamentos como se considerará si tendrá 2 entregas o 1 sola.

RESPUESTA
En el tema de volúmenes, aquellos ítems que tienen gran volumen, como las soluciones de gran volumen o algunos jarabes, que tienen bastante volumen se divide en 2 partidas, mientras que los comprimidos al no tener mucho volumen, en su mayoría van en una sola entrega.

FARMAVAL

PREGUNTA
En el caso del cronograma de distribución de entregas, no hay la posibilidad de que nos pueda entregar con mayor anticipación.

RESPUESTA
No, los mismos se entregarán a las empresas adjudicadas.

COFAR

PREGUNTA
Las propuestas deben ser presentadas el mismo 10 de mayo, o pueden ser presentadas el día viernes anterior.

RESPUESTA
Se puede presentar antes del día 10 de mayo.
C.S.B.P.- Al no existir más consultas técnicas o administrativas continuamos con la segunda etapa, explicaremos el contenido de los formularios diseñados para el efecto: 
Se dio una explicación a detalle de los siguientes formularios y los respaldos de la documentación legal y administrativa solicitada:
Formularios para cumplir los requisitos legales y administrativos:
· FORMULARIO Nº A-1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA Y DECLARACIÓN JURADA PARA EMPRESAS O ASOCIACIONES ACCIDENTALES
· FORMULARIO Nº A-2 IDENTIFICACIÓN DEL PROPONENTE PARA EMPRESAS
· FORMULARIO N° A-3 CARTA DE COMPROMISO DE MANTENER PRECIO OFERTADO
· FORMULARIO A-4 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE
Formularios para cumplir los requisitos técnicos:
· FORMULARIO Nº C-1 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
· FORMULARIO N° C-2 ESPECIFICACIONES TECNIAS – CAPACIDAD OPERATIVA
· FORMULARIO N° C-3 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS  
· FORMULARIO N° C-4 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - MATERIALES MEDICO QUIRÚRGICOS
· FORMULARIO N° C-6 CARTA DE COMPROMISO DE CAMBIO DE SALDOS DE PRODUCTOS PRÓXIMOS A VENCER
· FORMULARIO C-7 CARTA DE COMPROMISO DE CAMBIO DEPRODUCTOS QUE SUFRAN ALTERACIONES POR DEFECTO DE FABRICACIÓN
· FORMULARIO C-8 CARTA DE COMPROMISO DE MANTENER VIGENTE EL PRECIO UNITARIO DE LOS PRODUCTOS QUE FUERAN ADJUDICADOS




 	
Formularios para cumplir los requisitos de la propuesta económica:
· FORMULARIO Nº B-1 PRESENTACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA
· FORMULARIO N° B-2a PROPUESTA ECONOMICA PARA MEDICAMENTOS
· FORMULARIO N° B-2b PROPUESTA ECONÓMICA PARA INSUMOS ODONTOLÓGICOS 
· FORMULARIO N° B-2c PROPUESTA ECONÓMICA PARA MATERIAL MEDICO QUIRÚRGICO
Sin tener más consultas y/o aclaraciones se concluye la Reunión de Aclaración a horas dieciséis del mismo día.
La Paz, 30 de abril de 2021
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